
5 دوشنبه 3 اردیبهشت 1403، 13 شوال 1445 ،22 آپریل 2024، شماره 4445، صفحهگردشگری

Tiyam.ir07191092675 07644805  -   76 و

گروه گردشــگری - شهرهای 
ایران با ســفرهای نوروزی و شــروع 
تعطیلات تابســتانی با افزایش حجم 
ســفرها مواجه هســتند. در این میان، 
وجود افزایش اقامتگاه های گردشگری 
در شــهرهای کمتر برخوردار می تواند 
باعث توسعه گردشگری این مناطق و 
جذب گردشــگر به آن ها شود. برخی 
کارشناسان معتقدند، بارها اتفاق افتاده 
که مردم در پیک ســفر به مناطق کمتر 
برخوردار ســفر کرده انــد اما با کمبود 
امکانات رفاهی و مراکز اقامتی مواجه 
شده اند. موضوعی که سبب شده از سفر 

دوباره به این شهرها اجتناب کنند.
مصطفی فاطمــی )مدیرکل دفتر 
توســعه گردشــگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی( اما در این رابطه به ایلنا 

می گوید: معاونت گردشگری بر اساس 
ضریب اشــغال هتل ها و مراکز اقامتی، 
همواره پیشنهاداتی مطرح می کند تا از 
ظرفیت های موجود مراکز اقامتی دیگر 

هم استفاده شود.
او می گوید: در پیک های ســفر با 
حجم زیادی از ســفر به مراکز اقامتی 
و پس از تعطیلات و پایان موج ســفر 
با خالی بودن هتل ها مواجه هســتیم. از 
همین رو، بیشترین تمرکز بر فعالیت های 
دولتی در حوزه گردشــگری متمرکز 
اســت و تعطیلات هــم در زمان های 
مشــخص تنها به ایجاد نوسانات سفر 

موجب شده است.
فاطمی می گویــد: به همین دلیل 
اســت کــه وزارت میراث فرهنگــی 
سیاســت توزیع مکانی سفر و توزیع 

زمانی سفر را همزمان پیش می برد.
او افزود: درســت است که تعداد 

مراکز اقامتی در پیک های سفر با ضریب 
اشغال مواجه می شود اما این وضعیت در 
شهرهای کمتر برخوردار و کمتر شناخته 
شــده وضعیت مطلوب تری نسبت به 
شــهرهای شناخته شــده گردشگری 
دارند. به گونه ای که مردم بهتر می توانند 

اقامت خود را در اقامتگاههای موجود 
رزرو کنند.

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی وزارت میراث فرهنگی به ۷۵۰ 
هزار تخت اقامتی در کشــور اشــاره 
می کند و می افزایــد: حدود ۷۵۰ هزار 

تخت اقامتــی دارای مجــوز وزارت 
میراث فرهنگی در کشور وجود دارد. 

امــا درحال حاضر تعــداد مراکز 
اقامتــی در حال احداث که هنوز مجوز 
وزارت میــراث فرهنگــی را دریافت 

نکرده اند بسیار بیشتر است.

گروه گردشگری - در حالی که به 
گفته وزیر میراث فرهنگی، برخی اصلا 
نمی دانند دو شورای ایکوم و ایکوموس 
چیست، اما خبرهای کذبی منتشر شد 
مبنی بر خروج ایران از دو شــورای بین 
المللی موزه ها و بناهای تاریخی که این 
موضوع به گفته ضرغامی صحت ندارد.

در روز ۲۸ فروردیــن خبــری 
در برخی رســانه ها مبنــی بر خروج 
ایران از دو شــورای بین المللی موزه ها 
)ایکوم( و محوطه ها و بناهای تاریخی 
)ایکوموس( با تصویب دولت سیزدهم 
خارج شــده اســت، خبــری که ۲۹ 
فروردین در حاشــیه حیــاط دولت از 
سوی سید عزت الله ضرغامی در جمع 

خبرنگاران تکذیب شد.
وزیر میراث: خروج از ایکوم 

و ایکوموس صحت ندارد
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی در ادامه بیان  کرد: اخبار 
کذبی منتشــر شد مبنی بر خروج ایران 
از ایکوم )شــورای بین المللی موزه ها( 
و ایکومــوس )شــورای بین المللــی 
محوطه ها و بناهای تاریخی( که صحت 
ندارد.ضرغامــی ادامــه داد: فعالیتهای 
بین المللی در حوزه میراث فرهنگی به 
مراتب گسترده تر از گذشته ادامه دارد. 
این دو شــورا ماهیت غیر دولتی دارد و 
از سالها قبل به دلیل ماهیت غیر دولتی 
پرداخــت حق عضویت آن ها از طریق 
افراد حقیقی صورت می گیرد. بنابراین 
تنقیح جدیدی کــه در قوانین صورت 
گرفت، هیــچ ربطی به ادامــه یا عدم 

همکاری ما با این دو مجموعه ندارد.

وزیر میراث فرهنگی و گردشگری 
گفت: برخی اصلا نمی دانند که ایکوم و 
ایکوموس چیست اما می گویند ایران از 
ایکوموس خارج شده است. خواهش 
من این از رســانه ها این است که به این 
اخبار دقت کنند.ضرغامی یادآورشــد: 
در دولت مردمی فعالیت های بین المللی 
در حوزه میراث فرهنگی گسترده تر از 
قبل ادامه دارد ولی این شوراها ماهیتی 
غیــر دولتی دارند و از ســال ها قبل به 
دلیل ماهیــت غیردولتی پرداخت حق 
عضویت آن ها توســط افــراد حقیقی 

صورت گرفته است.
ماجــرای تنقیــح قانــون 
عضویت در نهادهای بین المللی 

حوزه میراث فرهنگی چیست؟
اما ماجــرا چه بــود؟ اتفاقی که 
در دولــت افتــاده بود این بــود که ۲۶ 
فروردین امســال هیأت دولت لایحه 
ای ماده واحده که در جلســه ۱۸ بهمن 
۱۴۰۲ بــه پیشــنهاد معاونت حقوقی 
ریاســت جمهوری به تصویب هیأت 
وزیران رسیده بود را به مجلس شورای 
اسلامی ارسال کرد.بر اساس این لایحه، 
دولت خواســتار حذف مواد ۱۷ و ۲۵ 
جدول دوم ذیل قانون عضویت دولت 
جمهوری اسلامی ایران در سازمان ها و 
مجامع بین المللی مصوب ۲۶ فروردین 
۱۳۶۵ مجلس شورای اسلامی شده بود.
ردیف های مذکور در این لایحه 
)۱۷ و ۲۵( از قانــون عضویت ایران در 
مجامع بین المللی مصوب ســال ۶۵ به 
دو شورای غیر دولتی بین المللی درباره 
میراث فرهنگــی برمی گردد که در آن 

زمان )سال ۶۵( با هدف تثبیت موقعیت 
ایران در این شوراهای غیر دولتی میراث 
فرهنگــی به تصویــب مجلس وقت 
رســیده بود به خصوص که بر اساس 
اصل ۱۲۳ قانون اساسی عضویت ایران 
در مجامــع جهانــی نیازمند تصویب 
مجلس است؛ در حالی که این شوراها 
را موزه ها و بناهای تاریخی غیر دولتی 
کشورها تشکیل داده و صرفا قصد داشته 
اند تا گردهمایی های سالانه داشته باشند 
و در عمل تقریبا هیچ تأثیری در فعالیت 
های بین المللی حوزه میراث فرهنگی 
و گردشــگری از نظر تصمیم گیری و 
سیاست گذاری ندارند.متن ماده واحده 
قانون عضویت ایــران در مجامع بین 
المللــی مصوب فروردیــن ۱۳۶۵ به 

شرح زیر است:
 قانــون عضویــت دولــت 
جمهــوری اســامی ایــران در 

سازمانها و مجامع بین المللی
 ماده واحــده - عضویت دولت 
ایران در ســازمانها و مجامع بین المللی 
به شــرح فهرست پیوســت تأیید و به 
دولت اجازه داده می شــود نســبت به 
پرداخت حق عضویت های معوقه اقدام 
نماید. در ردیف ۱۷ جدول دوم پیوست 
این قانون آمده: »شــورای بین المللی 
موزه ها وزارت ارشــاد اســلامی ۱۷۵ 
دلار« - در آن زمــان مدیریت و نظارت 
بر فعالیت های بخش گردشــگری در 
اختیار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
بوده اســت - در ردیف ۲۵ جدول دوم 
پیوست قانون عضویت ایران در مجامع 
بیــن المللی مصــوب ۱۳۶۵ هم آمده 

است: »شــورای بین المللی محوطه ها 
و بناها )ایکوموس( وزارت فرهنگ و 
آموزش عالی ۵۸۰۰ دلار« درخواست 
وزارت میــراث فرهنگــی از معاونت 
حقوقــی رئیــس جمهور بــرای طی 
شــدن فرآیندهای قانونی اصلاح یک 
تصویبنامــه هیأت وزیران در تاریخ ۲۹ 
تیر ماه ۱۴۰۱ مصوبه ای بر اســاس ماده 
واحده قانون عضویت ایران در مجامع 
بین المللی مصــوب ۱۳۶۵ مجلس به 
پیشنهاد ۶ تیر ماه ۱۴۰۱ معاونت حقوقی 
ریاســت جمهوری گذراند و در تاریخ 
۴ مرداد ۱۴۰۱ به دستگاه های مربوطه 
ابلاغ کرد. بر اساس این تصویبنامه، حق 
عضویت ایــران در مجامع مذکور در 
قانون عضویت جمهوری اسلامی ایران 
در تشکل های بین المللی از محل منابع 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 

در خارج از کشور تأمین می شود.
مجامعی که در این تصویب نامه 
آمده، به صورت پیوســت در ۴ جدول 
شامل جدول شماره یک: سازمان های 
اولویــت دار )۵۶ مجمع بین المللی(، 
جدول شماره ۲: سازمان هایی که محل 
پرداخــت حق عضویت آنها از بودجه 
مصوب دستگاه طرف عضویت است 
)۱۰۷ تشکل(، جدول شماره ۳: سازمان 
هایی که تداوم عضویت آنها در ســال 
آتی )۱۴۰۲( مشــروط است )۳۰ نهاد 
بین المللی( و جدول شماره ۴: سازمان 
هایی کــه خروج از آنهــا به تصویب 
رسیده است )شامل ۱۱ نهاد بین المللی( 
اعلام شــده است. در ردیف های ۸ و ۹ 
جدول چهارم پیوست این تصویبنامه 

)ســازمانهایی که خروج ایران از آنها به 
تصویب رســیده( نام دو تشکلی که در 
حوزه میراث فرهنگی هســتند شامل 
شــورای بین المللی موزه ها )ایکوم( و 
شورای بین المللی محوطه ها و بناهای 
تاریخی )ایکوموس( به چشم می خورد. 
در این جدول، معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری علت خروج ایران از این دو 
نهاد را عدم ارســال گزارش عملکرد از 
سوی وزارت مربوطه اعلام کرده است.
پــس از آن وزارت میراث فرهنگی در 
نامــه ای به معاونت حقوقی ریاســت 
جمهوری درباره قانون عضویت دولت 
جمهوری اسلامی ایران در مجامع بین 
المللی مصوب ۱۳۶۵ مجلس شورای 
اســلامی، موضوع غیــر دولتی بودن 
شوراهای ایکوم و ایکوموس را تشریح 
کرده و خواســتار اصلاح این تصویب 

نامه هیأت وزیران می شود.
در این نامه، وزارت میراث فرهنگی 
به دلیل ماهیت خصوصی )مردم نهاد و 
غیر دولتی بودن( آن خواســتار حذف 
این دو شــورا از مصوبه سالیانه واریز 
حق عضویت دولت جمهوری اسلامی 

ایران در مجامع بین المللی شده است.
در ادامــه بــا توجه بــا مکاتبات 
صورت گرفته میان دو دستگاه اجرایی، 
درخواست وزارت میراث فرهنگی در 
کارگروه بررسی عضویت ها متشکل 
از نمایندگان معاونت حقوقی، وزارت 
امور خارجه، ســازمان برنامه و بودجه 
و نماینــده دســتگاه ذی ربط )وزارت 
میــراث( بــه تصویــب و در نهایت 
تصمیم این کارگروه به تایید و تصویب 

هیأت وزیران رســید. به عبارت دیگر، 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری با 
پذیرفتن توضیحات وزارت خانه ذی 
ربط، طی پیشــنهادی خواستار اصلاح 
قانون مصوب ۱۳۶۵ مجلس می شــود 
که بــا توجه به اینکه تنقیح قوانین باید 
از مسیر مجلس شورای اسلامی انجام 
شود، هیأت وزیران لایحه اصلاح قانون 
عضویت جمهوری اســلامی ایران در 
مجامع بیــن المللی را پس از تصویب 
در دولــت، با امضای رئیس جمهور به 

مجلس ارسال می کند.
ایکوم و ایکوموس دســت 
غیر دولتی هاست/ اعضای غیر 
دولتــی ایکوم و ایکوموس ایران 

حق عضویت می دهند
مهدی حجت، رئیس مؤسســه 
فرهنگــی ایکوموس ایــران در گفت 
وگویی درباره شــایعه خروج ایران از 
شورای بین المللی محوطه ها و بناهای 
تاریخــی را رد کرد و به نحوه عضویت 
در نهادهای بین المللی از جمله ایکوم 
و ایکومــوس به دو صــورت دولتی و 
غیردولتــی )ارگان ها و ســازمان های 
مردم نهاد( اشــاره کــرد. حجت، حق 
غیردولتی هــا در ایــن دو نهاد را غالب 
دانســت و گفت: ارگان ها و مؤسسات 
غیردولتــی در ایکوم و ایکوموس امور 
را بــه خوبی اداره می کننــد و نظرات 
کارشناســی خود را مطــرح می کنند. 
درحال حاضــر هم اعضای غیردولتی 
ایکوم و ایکوموس ایران حق عضویت 
خود را پرداخت می کنند و ایکوم ایران 
و ایکــوم جهانی همکاری و تعاملات 

خوبــی بــا ســازمان های مردم نهاد و 
اعضــای غیردولتی دارنــد.وی با بیان 
اینکــه عضویت ایران در دو شــورای 
بیــن المللی موزه و بناهــای تاریخی 
به قبل از انقلاب اســلامی برمی گردد 
افزود: آن موقع امکان عضویت در باب 
وزارت میراث فرهنگی وجود نداشت 
و دولــت مجبور به عضویت بود. فقط 
نــام ایران آنجا ثبت شــده بود و حتی 
پولــی برای پرداخــت حق عضویت 
نداشــتیم که پرداخت کنیــم. پس از 
انقلاب، اعضای غیردولتی وارد شورای 
بین المللی موزه ها و شورای بین المللی 
محوطه ها و بناها شــدند.حجت ادامه 
داد: مؤسســات ایرانی که در این نهادها 
عضو هستند با پرداخت حق عضویت 
خود حق اظهارنظر و رأی دارند. پس با 
عضویت آنها دیگر نیازی نیست دولت 
هم به صورت موازی عضو باشد. روند 
کار در این دو نهاد به گونه ای اســت که 
حق غیردولتی ها غالب است. وی تأکید 
کــرد: لغو عضویت دولت ها در این دو 
نهاد به معنای پایان کار آنها نیست. اتفاقاً 
دولت با عضویت مؤسسات مردم نهاد 
در ایکوم و ایکومــوس حمایت های 
همه جانبه ای را از آنها به عمل می آورد 
و در نهایت کار و وظایف بسیار مؤثرتر 

انجام خواهد شد.
شــوراهای  تاریخچــه 

ایکوموس و ایکوم

تأســیس مؤسســه ایکوموس یا 
شــورای جهانی محوطه ها و بناهای 
تاریخــی به ســال ۱۹۶۴ برمی گردد. 
یونسکو )ســازمان آموزشی، علمی و 
فرهنگی ملل متحد( در آن سال دومین 
کنگره معمــاران و متخصصان بناهای 
تاریخی را در شــهر ونیز ایتالیا برگزار 
کــرد که در این اجــلاس از مهمترین 
ســند حفاظت از میراث فرهنگی به نام 
»منشــور ونیز« رونمایی شد که اساس 
تأسیس یک سازمان غیر دولتی با عنوان 
شــورای بین المللی بناها و محوطه ها 
 International Council on(
Monuments and Sites( بــا نام 
 )ICOMOS( اختصاری ایکوموس
شد.ایکوم )ICOM( سازمان بین المللی 
موزه ها و متخصصــان موزه و در واقع 
سخنگوی متخصصان موزه در صحنه 
بین المللی است و از طریق شبکه های 
جهانی و برنامه های همکاری، آگاهی 
فرهنگی را در میان عموم مردم افزایش 
می دهد. این سازمان در راستای تحقیق، 
حفاظت، پایداری و انتقال میراث طبیعی 
و فرهنگی جهان، حال و آینده، ملموس 
و ناملمــوس فعالیــت دارد. انجمن و 
ســازمانی غیردولتی که استانداردهای 
حرفه ای و اخلاقی را برای فعالیت های 
موزه هــا ایجاد می کند و توصیه هایی را 
درباره مسائل مربوط به میراث فرهنگی 

ارائه می دهد.

گروه گردشــگری - پیکره گِلی 
کشف شــده در کاوش هــای دهه  ۸۰ 
جیرفت با قدمتی در حدود ۵ هزار سال 
مرمت شــد.فتح اله نیازی ـ کارشناس 
مرمت پژوهشــگاه میراث فرهنگی و 
گردشــگری ـ که این پیکره را مرمت 
کرده اســت، گفت: ایــن پیکره گلی 
کــه در کاوش های دهه ۸۰ جیرفت به 
سرپرســتی »یوسف مجیدزاده« در این 
محوطه کشف شد، یکی از قدیمی ترین 

پیکره های تاریخی ایران است که قدمتی 
در حدود ۵۰۰۰ ساله را به دنبال دارد.پس 
از یافتن این پیکره در محوطه جیرفت 
سال ها بر اثر نگهداری نامناسب و عوامل 
مخرب جَوی، بخشــی از نیم تنه از بین 
رفته و اکنون با همکاری پژوهشــگاه 
میــراث  فرهنگــی و گردشــگری، 
مرمت های لازم روی این اثر ارزشمند از 
جمله پاکسازی، لایه برداری، تثبیت های 
اولیه، استحکام بخشی لایه های گلی و 

رنگ و بقایای بخش ریختگی انجام و 
تثبیت نهایی انجام شد. با توجه به کمبود 
بخش های بالایی، برای مداخله نکردن 
در اصالت اثر، این بخش ها بازســازی 
نشد و بازسازی روی بقایای این پیکره 
در محل محوطه انجام گرفت. نیازی با 
اشــاره به اینکه روی دامن این پیکره با 
رنگدانه های معدنی ســیاه، قرمز و زرد 
با اشــکال هندســی تزئین شده است، 
افــزود: طرحی برای محفظه نگهداری 
این اثر ارزشمند تهیه شده که با همراهی 
اداره کل میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان کرمان این امر در آینده 
نزدیک محقق خواهد شد.   سیدسجادی 
ـ سرپرست کاوش های کنارصندل ـ که 
پس از وقفه ای ۱۶ ساله، کاوش های این 
محوطه باستانی را به عهده گرفته است، 
چنــدی پیش دربــاره وضعیت وخیم 
این پیکره هشــدار داده و گفته بود: »در 
سال هایی که این محوطه به حال خود 
رها شده بود، صدمات جبران ناپذیری 
به آن وارد شده است، برای مثال پیکره 

نقش برجســته بسیار زیبایی که در این 
محوطه کشف شــده بود، کامل از بین 
رفته است و دیگر نمی توان کاری برای 
آن انجام داد. به این محوطه بیش از ۱۶ 
ســال رسیدگی نشــده و مرمتی در آن 
انجام نگرفته است.«یوسف مجیدزاده 
ـ باستان شناسی که در دهه ۸۰ جیرفت 
و کنارصندل در استان کرمان را کاوش 
کــرده، درباره جزئیات این پیکره گفته 
است: »این نقش برجسته خشتی، یک 
مرد با دامن منقوش را نشان می دهد که 
دو بازوی برهنه با دستانی بسته شده در 
مقابل ســینه دارد. کشف این پیکره در 
تپه کنارصندل جنوب دال بر حاکم نشین 
بودن آن و محل انجام کارهای حکومتی 
از قبیــل اداری، انبــارداری و نگهبانی 
اســت. بالاتنه پیکره بر اثر فرسایش و 
ناملایمات جوی تخریب شــده و تنها 
از آن دو بازوی برهنه با دســتانی بسته 
شده در مقابل سینه و یک دامن نقش دار 
مثلث شــکل به رنک اخرایی بر جای 

مانده است.«

گــروه گردشــگری -رییس 
پژوهشــکده ابنیه و بافت های تاریخی 
فرهنگی گفت: در ۳۰ ســال گذشــته 
۶۷ اثر ثبت شده ایران در میراث جهانی 

دچار آتش سوزی شده اند.
مهنــاز اشــرفی در مبحثی که به 
بررسی شعارهای ایکوموس )شورای 
جهانی بناها و محوطه های تاریخی( در 

ســال های اخیر و مواردی که روی آنها 
تأکید شده پرداخت و درباره تاب آوری 
بناهای تاریخی در برابر آتش ســوزی، 
اظهار کرد: در مقابل سایر بلایای طبیعی، 
آتش ســوزی کمتر جدی گرفته شده 
است و شاید دلیل آن تکرار شدن سیل 
و زلزله و یا درک نشــدن فشار توسعه 
و تغییر کاربری هاســت کــه به ایجاد 

تغییرات و آسیب پذیری در بناها منجر 
شده و یا کمبود بودجه داشته است.

رییــس پژوهشــکده ابنیــه و 
بافت هــای تاریخی فرهنگی افزود: در 
۳۰ ســال گذشــته ۶۷ اثر ثبت شده در 
میراث جهانی مورد آتش سوزی واقع 
شده که بیشترین عوامل آن اختلالات 
الکتریکی، استفاده از وسایل گرمایشی 
نامناسب، اقدامات مرمتی گرمازا، سیگار 
کشیدن، نبود سیستم اطفای حریق، رعد 
و برق، نبود آگاهی و آموزش و ... بوده 

است.
پژوهشــکده ابنیــه و بافت های 
پژوهشــگاه  فرهنگی-تاریخــی 
میراث فرهنگی و گردشــگری در سال 
۱۴۰۱ طرح راهنمای حفاظت از بناهای 
تاریخــی در برابر آتش را منتشــر کرد 
که آمادگــی لازم را برای کنترل هرچه 
ســریع تر آتش و کاهش خســارت ها 
فراهــم می کند. این طرح درحالی ارائه 

شــد که از دهه ۷۰ دربــاره راهِ کاهش 
آســیب های ناشــی از آتش سوزی در 
بناهای تاریخی بحث می شد، اما با هر 
آتش ســوزی بخش گسترده ای از بناها 
دچار آسیب و تخریب می شد؛ هرچند 
که هنوز معلوم نیست دستگاه ها هنگام 
آتش ســوزی آیا به درستی به وظایف 
خــود عمــل می کننــد. گزارش های 
بســیاری موجود اســت که در هنگام 
خاموش کردن آتش در بناهای تاریخی، 
بخشــی از آن اثر حــذف و یا تخریب 
شــده است تا آتش ســاده تر خاموش 
شــود. افزون بر این، هنوز روشی برای 
پیشگیری از گسترش آتش در بسیاری 
از بناهای تاریخی تعریف نشده است، 
بارزترین مصداق در این باره بازارهای 
تاریخی در تهران، تبریز، زنجان، شیراز 
و اصفهان اســت که با هر آتش سوزی 
خسارات گسترده ماندگاری وارد شده 

است.

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی:

سیاست توزیع زمانی و مکانی سفر را 
همزمان پیش می بریم

فقدان مراکز اقامتی و امکانات رفاهی در شهرهای کمتر برخوردار، یکی از موضوعات بحث برانگیز گردشگری ایران
 است که همچنان نیاز به برنامه ریزی و ساز و کاری هدفمند دارد، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری وزارت میراث فرهنگی 
نیز معتقد است که اگرچه نمودار سفر در ایران تلاطم دارد، اما همچنان وضعیت اقامتی در شهرهای کمتر برخوردار به دلیل 

داشتن گردشگر کمتر بسیار مطلوب تر از مقاصد پرسفر است.

خاطـره مکینیـان

 در پیک هــای ســفر بــا حجــم زیــادی از ســفر بــه مراکــز اقامتــی و پــس از 
تعطیــات و پایــان مــوج ســفر بــا خالــی بــودن هتل هــا مواجــه هســتیم. 

ماجرای شایعه خروج ایران از ایکوم و ایکوموس چه بود؟

رییس پژوهشکده ابنیه و بافت های تاریخی فرهنگی اعلام کرد:

پیکره ۵هزارساله مرمت شد

آتش سوزیِ در ۶۷ میراث جهانی ایران در ۳۰ سال گذشته


